
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della “legge”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, della “legge” che prevede un credito di imposta riservato alle imprese 

di esercizio cinematografico per la realizzazione di nuove sale o il ripristino di sale inattive, per la 

ristrutturazione e l'adeguamento strutturale e tecnologico delle sale cinematografiche, per 

l'installazione, la ristrutturazione, il rinnovo di impianti, apparecchiature, arredi e servizi accessori 

delle sale; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo, di cui agli articoli 16, 17, comma 

1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito anche denominato semplicemente 

D.M.;  

VISTI gli articoli 9, 10, 11, 12 e 13 del sopra citato D.M. che stabiliscono la determinazione 

dell’aliquota del credito d’imposta, le modalità di accesso al suddetto credito e le relative modalità 

di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi e, in particolare, l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e nei relativi 

chiarimenti interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti 

d’imposta; 

VISTE le richieste preventive di credito di imposta - pervenute nell’anno 2018 II e III sessione -  

in relazione alla realizzazione, ripristino e aumento schermi ovvero all’adeguamento strutturale e 

rinnovo impianti di sale cinematografiche a cui è seguito il riconoscimento alle imprese di 

esercizio cinematografico italiane del credito di imposta in via teorica ai sensi dell’art. 11, comma 

4, del D.M.; 

VISTE le successive richieste definitive di tax credit pervenute nei termini stabiliti dall’art. 12 del 

D.M. con cui le imprese di esercizio cinematografico italiane hanno richiesto ai sensi del 

medesimo art. 12 del D.M. del 15/03/2018 il riconoscimento del credito d’imposta definitivo; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti 

del Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

DG-C|28/04/2020|1147 - DECRETO



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi e per gli effetti delle norme citate e con particolare riferimento all’art. 12 del D.M. del 

15/03/2018, è riconosciuto un credito di imposta finale per la realizzazione, ripristino e aumento 

schermi ovvero per l’adeguamento strutturale e rinnovo impianti di sale cinematografiche alle 

imprese di esercizio cinematografico italiane inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, a seguito dell’avvenuto riconoscimento, alle medesime imprese, 

del credito di imposta in via teorica previsto nelle rispettive domande preventive pervenute 

nella II e III sessione 2018.     

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nella tabella allegata, sono suddivisi in 

base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno della domanda, ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, lettere c) ed e) del D.M. 

  

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto, corredato dalla tabella allegata, è pubblicato sul sito internet istituzionale 

della DG Cinema e Audiovisivo (www.cinema.beniculturali.it) e costituisce comunicazione di 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del 

credito d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge”, come successivamente disciplinata 

dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit”. 

2. Il credito d’imposta in eccesso rispetto all’importo autorizzato con la richiesta preventiva è 

utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del presente decreto 

sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo. 

3. Con riferimento all’anno 2021, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla 

effettiva disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 

5, della legge n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 

13 per l’anno 2021. 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 32 del D.M. 15/03/2018, la DG Cinema e Audiovisivo può in 

ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 32 del sopra citato D.M., le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre 

appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D.M. 15/03/2018, i soggetti beneficiari sono tenuti a 

comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successiva 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità 

ai benefici previsti. 

4. Ai sensi del comma 8, dell’art. 32 del D.M. 15/03/2018, in caso di dichiarazioni mendaci o di 

omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il 

riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera 

restituzione maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 

della legge n. 220 del 2016, l'esclusione  del beneficiario dalle agevolazioni previste dalla 

medesima legge per cinque anni nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, 

amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE  

         Dott. Nicola Borrelli 

                                                                    



CODICE DOMANDA DENOMINAZIONE IMPRESA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE SALA CINEMATOGRAFICA
UBICAZIONE SALA: COMUNE E 

PROVINCIA
CREDITO DI IMPOSTA

PIANO DI UTILIZZO 

2018

PIANO DI UTILIZZO 

2019

PIANO DI UTILIZZO 

2020

PIANO DI UTILIZZO 

2021

CONS-2018-44183-TCASRI-00002 APOLLO SRL  02587790839  Apollo Messina , Messina € 24.999,43 € 12.999,43 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00

CONS-2018-45163-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA PRADAMANO Pradamano , Udine € 41.879,16 € 0,00 € 41.879,16 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45164-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA LIMENA Limena , Padova € 32.192,12 € 0,00 € 32.192,12 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45165-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA VICENZA Torri di Quartesolo , Vicenza € 27.161,99 € 0,00 € 27.161,99 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45166-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA SILEA Silea , Treviso € 24.462,67 € 0,00 € 24.462,67 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45167-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA VERONA Verona , Verona € 13.432,40 € 0,00 € 13.432,40 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45168-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA PRADAMANO Pradamano , Udine € 13.053,77 € 0,00 € 13.053,77 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45169-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA SILEA Silea , Treviso € 11.664,25 € 0,00 € 11.664,25 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45170-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA TRIESTE Trieste , Trieste € 10.866,76 € 0,00 € 10.866,76 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45171-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA LIMENA Limena , Padova € 10.239,58 € 0,00 € 10.239,58 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45172-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA VICENZA Torri di Quartesolo , Vicenza € 9.316,10 € 0,00 € 9.316,10 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45173-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA VERONA Verona , Verona € 7.874,45 € 0,00 € 7.874,45 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45174-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 3 S.R.L.  03713250276  THE SPACE CINEMA TRIESTE Trieste , Trieste € 6.107,11 € 0,00 € 6.107,11 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45187-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA MONTESILVANO Montesilvano , Pescara € 34.765,04 € 0,00 € 34.765,04 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45188-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA CORCIANO Corciano , Perugia € 24.121,24 € 0,00 € 24.121,24 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45189-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA LIVORNO Livorno , Livorno € 19.853,43 € 0,00 € 19.853,43 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45190-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA CORCIANO Corciano , Perugia € 26.309,22 € 0,00 € 26.309,22 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45191-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA FIRENZE - NOVOLI Firenze , Firenze € 20.036,36 € 0,00 € 20.036,36 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45192-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA LIVORNO Livorno , Livorno € 15.287,29 € 0,00 € 15.287,29 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45193-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA TERNI Terni , Terni € 14.836,58 € 0,00 € 14.836,58 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45194-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA GROSSETO Grosseto , Grosseto € 12.349,27 € 0,00 € 12.349,27 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45195-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA MONTESILVANO Montesilvano , Pescara € 9.628,27 € 0,00 € 9.628,27 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45196-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA TERNI Terni , Terni € 9.200,25 € 0,00 € 9.200,25 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45197-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA GROSSETO Grosseto , Grosseto € 8.590,95 € 0,00 € 8.590,95 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45198-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 5 S.R.L.  08431470965  THE SPACE CINEMA FIRENZE - NOVOLI Firenze , Firenze € 6.584,68 € 0,00 € 6.584,68 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45204-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963  THE SPACE CINEMA PARMA - BARILLA Parma , Parma € 13.180,17 € 0,00 € 13.180,17 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45335-TCASRI-00002 PROGETTO LUMIERE SRL  10879410156  troisi San Donato Milanese , Milano € 21.579,16 € 0,00 € 7.193,06 € 7.193,05 € 7.193,05

CONS-2018-45732-TCASRI-00002 PROGETTO LUMIERE SRL  10879410156  palestrina Milano , Milano € 11.445,00 € 0,00 € 3.815,00 € 3.815,00 € 3.815,00

CONS-2018-47171-TCASRI-00002 PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO APOSTOLI  95013630165  ORATORIO BOCCALEONE Bergamo , Bergamo € 36.429,20 € 0,00 € 18.214,60 € 9.107,30 € 9.107,30

CONS-2018-47180-TCASRI-00002 ARTIS DOMUS S.R.L.  IN LIQUIDAZIONE  00211470331  Politeama Piacenza , Piacenza € 29.613,60 € 0,00 € 0,00 € 25.000,00 € 4.613,60

CONS-2018-47181-TCASRI-00002 ARTIS DOMUS S.R.L.  IN LIQUIDAZIONE  00211470331  Politeama Piacenza , Piacenza € 35.719,20 € 0,00 € 34.400,00 € 1.319,20 € 0,00

CONS-2018-47182-TCASRI-00002 ARTIS DOMUS S.R.L.  IN LIQUIDAZIONE  00211470331  Politeama Piacenza , Piacenza € 43.645,20 € 40.000,00 € 3.645,20 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-66990-TCS-00002 FOLLIE E PROFUMI SRL  02412740710 CINE VILLAGE Foggia, Foggia € 78.550,26 € 0,00 € 27.733,20 € 50.817,06 € 0,00

CONS-2018-69616-TCASRI-00002 ARENA RE DI BOSCARINO MATTEO BSCMTT87T27F205U Arena Re Campofelice di Roccella, Palermo € 14.919,74 € 3.759,74 € 3.720,00 € 3.720,00 € 3.720,00

CONS-2018-66169-TCASRI-00002 UCI ITALIA S.P.A. 
04342801000 UCI CINEMAS CAMPI BISENZIO Campi Bisenzio , Firenze € 450.000,00 € 0,00 € 110.000,00 € 170.000,00 € 170.000,00

CONS-2018-66243-TCASRI-00002 UCI ITALIA S.P.A. 04342801000 UCI CINEMAS MARCON Marcon , Venezia € 450.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 € 200.000,00

CONS-2018-47123-TCASRI-00002 CINE ART DI MAMMOLITI VINCENZO E LUIGI SNC 02871020802 La Nuova Pergola Reggio di Calabria , Reggio di Calabria
€ 11.818,94 € 0,00 € 3.939,64 € 3.939,64 € 3.939,66

CONS-2018-45364-TCASRI-00002 CASA DEL CINEMA DI PRATO SOCIETA' COOPERATIVA A RL  02211590977  TERMINALE Prato , Prato € 10.561,20 € 0,00 € 10.531,83 € 29,37 € 0,00

CONS-2018-47692-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA Roma , Roma € 30.375,00 € 5.793,00 € 24.582,00 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47693-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA Roma , Roma € 33.286,50 € 5.793,00 € 27.493,50 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47694-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA Roma , Roma € 139.806,60 € 5.793,00 € 134.013,60 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47695-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA MAXICINEMA Brindisi , Brindisi € 12.540,00 € 5.793,00 € 6.747,00 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47696-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA MAXICINEMA Brindisi , Brindisi € 7.035,00 € 7.035,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47697-TCASRI-00002 ITALIAN INTERNATIONAL MOVIEPLEX SRL  07059451000  ANDROMEDA MAXICINEMA Brindisi , Brindisi € 38.100,00 € 5.793,00 € 32.307,00 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-71202-TCS-00002 IMG CINEMAS MESTRE SRL 04129030278 VERDI Vittorio Veneto , Treviso € 31.667,95 € 0,00 € 31.667,95 € 0,00 € 0,00

Tabella elencante imprese di esercizio cinematografico beneficiarie del credito di imposta definitivo di cui all'art. 17, comma 1, della Legge 220/16 e all’art. 12  del D.M. 15/03/2018 "altri tax credit"

(anno 2018 - II e III Sessione)


		2020-04-29T15:54:04+0000
	BORRELLI NICOLA




